



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba

PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS		CÓDIGO: PFS	EDITAL:
NOME DA EMPRESA:			
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.			
CUSTOS DOS SERVIÇOS PREVISTOS			
MÃO-DE-OBRA			
B1 - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE COM VÍNCULO (PFS-I Equipe Técnica)		908.093,88	
B - TOTAL DOS CUSTOS DE SALÁRIOS DA EQUIPE		908.093,88	
C1 - ENCARGOS TOTAIS (PFS-VI Tabela Salarial)		1.133.084,99	
C - TOTAL DOS CUSTOS COM ENCARGOS SOCIAIS		1.133.084,99	
D2 - CUSTO TOTAL DAS DIÁRIAS (PFS-II - Viagens)		933.141,66	
D - TOTAL DO CUSTO COM VIAGENS		933.141,66	
MANUTENÇÃO OPERACIONAL			
1 - CUSTO DOS VEÍCULOS (PFS-III, ITEM 1)		624.921,41	
2 - CUSTO DE ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS (PFS-III, ITEM 2)		241.006,68	
3 - SERVIÇOS GRÁFICOS/COMPUTAÇÃO (RELATÓRIOS E MEDICÕES) (PFS-III, ITEM 3)		3.155,40	
E - TOTAL DOS PREÇOS COM MANUTENÇÃO OPERACIONAL		869.083,49	
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS		3.843.404,02	
F - CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO = (10% DO B)		90.809,39	
G - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = (8,0% DE A + B + C + D + E + F)		314.737,07	
H - DESPESAS FISCAIS = (16,61% DE A + B + C + D + E + F + G)		705.750,67	
TOTAL DO CUSTOS INDIRETOS		1.111.297,13	
TOTAL DA PROPOSTA POR ANO PARA 3 EQUIPES		4.954.701,15	
TOTAL DA PROPOSTA POR ANO PARA O MÓDULO MÍNIMO		1.651.567,05	
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO:			



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA										CÓDIGO:				
NOME DA EMPRESA:														
OBJETO:												EDITAL:		
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.														
EQUIPE TÉCNICA						COMPOSIÇÃO DOS SALÁRIOS POR PROFISSÃO/FUNÇÃO							CUSTOS MENSAL SEM ENCARGO	
PROFISSÃO/FUNÇÃO	Código	Quantidade Funcionário	Número mês no ano	Número de ano contrato	Número mês no contrato	SALÁRIO CATEG.	ENC. TOTAIS	CUSTO ADM.	R. EMP. LUCRO	DESP. FISCAIS	SALÁRIO MENSAL	HORA TÉCNICA	SALÁRIO s/encargos B1	SALÁRIO B2
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)
EQUIPE COM VÍNCULO														
Chefe de escritório	P8038	3	12	1	36,00	3.782,95	3.942,25	378,30	648,28	1.453,67	10.205,45	57,99	136.186,20	
Técnico de obras	P8147	12	12	1	144,00	2.974,30	3.380,87	297,43	532,21	1.193,40	8.378,21	47,60	428.299,20	
Auxiliar técnico	P8025	12	12	1	144,00	1.322,90	2.126,34	132,29	286,52	642,48	4.510,53	25,63	190.497,60	
Auxiliar administrativo	P8026	3	12	1	36,00	1.591,33	2.313,83	159,13	325,14	729,08	5.118,51	29,08	57.287,88	
Desenhista/Cadista	P9848 (SICRO)	3	12	1	36,00	2.661,75	3.189,84	266,18	489,42	1.097,45	7.704,64	43,78	95.823,00	
TOTAL MENSAL DOS SALÁRIOS SEM ENCARGOS DA EQUIPE													908.093,88	
NOME DO INFORMANTE:									QUALIFICAÇÃO:					
ASSINATURA:												DATA:		
OBSERVAÇÃO:														
1 - UTILIZAR OS PARÂMETROS DE CLASSIFICAÇÃO POR CATEGORIA INDICADOS NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS - VIII TABELA SALARIAL														
2- UTILIZAR OS CÓDIGOS INDICADOS NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VIII TABELA SALARIAL														
3- INDICAR A QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS DA CADA CATEGORIA														
4- INDICAR A QUANTIDADE DE MESES DE TRABALHO DA CATEGORIA														
5- INDICAR A QUANTIDADE DE ANOS DO CONTRATO DE TRABALHO DA CATEGORIA														
6- PLANILHA CALCULA O NÚMEROS DE MESES DO CONTRATO DE CADA CATEGORIA														
7- INDICAR O SALÁRIO BASE DA CATEGORIA INDICADO NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS - VIII TABELA SALARIAL														
8 - ENCARGOS TOTAIS (ENCARGOS SOCIAIS, ENCARGOS COMPLEMENTARES E ENCARGOS ADICIONAIS), APLICAR PERCENTUAIS INDICADOS NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VIII TABELA SALARIAL														
9- CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO, APLICAR NO MÁXIMO 20% SOBRE O SALÁRIO BASE DA CATEGORIA														
10- REMUN. DA EMPRESA (LUCRO), APLICAR NO MÁXIMO 8,00% SOBRE O SALÁRIO DA CATEG + ENCARGOS SOCIAIS + CUSTO DE ADM.														
11 - DESP. FISCAIS, APLICAR O DF° CALCULADO NO FSUP-VI SOBRE O SALÁRIO DA CATEG. + ENC. SOCIAIS + CUSTO DE ADM. + LUCRO														
12- PREÇO DO HOMEM MÊS POR CATEGORIA = SOMATÓRIO DOS ITENS (4) + (5) + (6) + (7) +(8)														
13- PREÇO DA HORA TÉCNICA = (9) / 176														
14- SALÁRIOS DE B1 = SALARIO DOS EMPREGADOS COM VÍNCULO X QTD HOMEM MÊS. EXPORTAR O TOTAL PARA LINHA B1 DO PFS														
15 - SALÁRIO DE B2 = SALÁRIO DO AUTÔNOMO X QTD HOMEM X MÊS. EXPORTAR O TOTAL PARA A LINHA B2 DO PFS														



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

VIAGENS DA EQUIPE TÉCNICA											CÓDIGO: PFS-II							
NOME DA EMPRESA:											EDITAL:							
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.																		
Código	Cargo-Função	Nº de Funcionário	Nº dias trabalhando em campo por mês	Total do meses no contrato	ROTEIRO	PASSAGENS								DIÁRIAS				
						A/T	QTD / ANO	ANOS CONTRATO	Nº PASSAGENS / CONTRATO (Ida/Volta)	CUSTO		PREÇO		QTD / CONTRATO	CUSTO		PREÇO	
										UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL
P8147	Técnico de obras	12	16	144,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de abrangência da 6ª SR transportados nos veículos do contrato	T								2304	202,50	466.570,83	255,03	587.589,12
P8025	Auxiliar	12	16	144,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de abrangência da 6ª SR transportados nos veículos do contrato	T								2304	202,50	466.570,83	255,03	587.589,12
										TOTAIS DE CUSTOS E DE PREÇOS DE PASSAGENS E DIÁRIAS		0,00	0,00		933.141,66		1.175.178,24	
NOME DO INFORMANTE:											QUALIFICAÇÃO:							
ASSINATURA:											DATA:							
OBSERVAÇÕES: 1 - VIAGENS DURANTE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, INCLUÍDO REUNIÕES NA ADM. CENTRAL DA CODEVASF 2 - NÃO INCLUIR VIAGENS COM MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO DA EQUIPE QUE SERÃO CALCULADOS NO PFS-IV 3 - AS DIÁRIAS COBREM DESPESAS COM TAXI, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM 4 - INDICAR (A) PARA AS PASSAGENS AÉREAS E (T) PARA AS TERRESTRES 5 - CUSTO DO ITEM SEM LUCRO E SEM DESPESAS FISCAIS 6 - EXPORTAR O TOTAL DO CUSTO COM PASSAGENS E DIÁRIAS, RESPECTIVAMENTE, LINHAS "D1" E "D2" DO PFS 6 - PREÇO = CUSTO + LUCRO+ DESPESAS FISCAIS E SERÁ CALCULADO COM A SEGUINTE FORMULA:CUSTO*(1+0,08)*(1+0,1661) 7 - OS PREÇOS UNITÁRIOS SERÃO UTILIZADOS PARA FINS DE FATURAMENTO																		

**Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR**
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

MANUTENÇÃO OPERACIONAL							CÓDIGO:											
							PFS-III											
NOME DA EMPRESA:																		
OBJETO:									EDITAL:									
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.																		
DISCRIMINAÇÃO							Nº	QTD MÊS/ANO	ANO DE CONTRATO	MES / CONTRATO	UND	CUSTOS ²		PREÇOS ³				
												UNT	TOTAL	UNT	TOTAL			
1 VEÍCULOS REFERÊNCIA. (TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DNIT)																		
1.1 Veículo leve (sem motorista), com ar-condicionado, incluindo despesas com combustível, óleos, manutenção, licenciamento, seguros, impostos, etc.							6	12	1	72	mês	5.615,42	404.309,95	7.071,99	509.183,28			
1.2 Veículo leve Pick Up (sem motorista) com ar-condicionado, incluindo despesas com combustível, óleos, manutenção, licenciamento, seguros, impostos, etc.							3	12	1	36	mês	6.128,10	220.611,46	7.717,65	277.835,40			
Total dos custos e preços dos aluguéis dos veículos da fiscalização														624.921,41		787.018,68		
DISCRIMINAÇÃO							Nº	QTD MÊS/ANO	ANO DE CONTRATO	MES / CONTRATO	UND	CUSTOS ²		PREÇOS ³				
												UNT	TOTAL	UNT	TOTAL			
2 ESCRITÓRIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO ESCRITÓRIO E CAMPO. REFERÊNCIA (TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DNIT)																		
2.2 Mobiliário de escritório (B8953)							3	12	1	36	mês	3.039,42	109.419,12	3.827,81	137.801,16			
2.3 - Topografia (B8958)							3	12	1	36	mês	2.919,73	105.110,28	3.677,07	132.374,52			
2.4 - Custos diversos de escritório (B8959)							3	12	1	36	mês	735,48	26.477,28	926,25	33.345,00			
Total dos custos e preços da manutenção e administração do escritório de campo da contratada														241.006,68		303.520,68		
DISCRIMINAÇÃO							Nº	QTD MÊS/ANO	ANO DE CONTRATO	MES / CONTRATO	UND	CUSTOS ²		PREÇOS ³				
												UNT	TOTAL	UNT	TOTAL			
3 SERVIÇOS GRÁFICOS/COMPUTAÇÃO (RELATÓRIOS E MEDICÕES). REFERÊNCIA (TABELA DE CONSULTORIA DA CODEVASF)																		
3.1 Relatório Mensal de Andamento – Elaborado pela contratada, com ART do responsável pela fiscalização da medição física-financeira dos serviços, comparando com o total contratado, os serviços físicos e financeiros medidos, com registros fotográficos e o saldo contratual a realizar, conforme modelo da Codevasf para Medição de contrato.							3	12	1	36	unid	18,05	649,80	22,73	818,28			
3.2 Peças Técnicas Produzidas - Elaboradas pela contratada, como desenhos de levantamento, projetos geométricos, relatórios de medições mensais, fotos e desenhos, produtos topográficos e cartográficos, contendo todas as atividades e eventos realizados na área de agrimensura/topográficas, com soluções e esclarecimentos técnicos, com pareceres técnicos (com ART) e relatórios técnicos (com ART), caso necessários.							3	12	1	36	unid	33,35	1.200,60	42,00	1.512,00			
3.3 Relatório Final, descrevendo o gerenciamento dos serviços de agrimensura, serviços de desenhista/cadista, serviços administrativos diversos.							3	1	1	3	unid	435,00	1.305,00	547,83	1.643,49			
Total dos custos e preços da manutenção e administração do escritório de campo da contratada														3.155,40		3.973,77		
NOME DO INFORMANTE:											QUALIFICAÇÃO:							
ASSINATURA:											DATA:							
OBSERVAÇÃO:																		
1. Aluguel de veículos inclui combustível e manutenção																		
2. Custo do item sem lucro e despesas fiscais																		
3. Preço = custo + lucro + despesas fiscais. Para calcular o preço aplica-se a seguinte fórmula: custo*(1+0,08)*(1+0,1661)																		
4. Exportar " total custo" para a linha correspondente no PFS. Os preços serão aplicados para fins de faturamento.																		



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba

DETALHAMENTO DOS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO		CÓDIGO: PFS-IV	
NOME DA EMPRESA:			
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.			EDITAL:
SEQ.	DISCRIMINAÇÃO	VALORES	
		%	R\$
1	Custos da equipe da administração central da empresa consultora (diretoria, responsável técnico, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)	10,00	90.809,39
TOTAIS DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO		10,00	90.809,39
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO: 1 - RELACIONAR OS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO COM RESPECTIVOS PERCENTUAIS INCIDENTES NA MÃO -DE-OBRA DOS SERVIÇOS			

**Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR**
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

DETALHAMENTO DAS DESPESAS FISCAIS		CÓDIGO: PFS-V	
NOME DA EMPRESA: 			
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.			EDITAL:
DISCRIMINAÇÃO ¹	VALORES		
	DF (%) ²	DF' (%) ³	R\$
1 - ISS	5,00	5,83	247.713,81
2 - PIS	1,65	1,92	81.579,85
3 - COFINS	7,60	8,86	376.457,01
TOTAIS DE DESPESAS FISCAIS	14,25	16,61	705.750,67
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
Observação: 1 - DISCRIMINAR OS TRIBUTOS QUE INCIDEM SOBRE OS CUSTOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 2 - DF = INDICAR OS % DE CADA TRIBUTOS E A SOMA DOS MESMOS (ex: ISS 5% + PIS 1,65% + COFINS 7,60% = 14,25%) 3 - AS DESPESAS FISCAIS (DF) INCIDEM SOBRE O TOTAL DA FATURA E NÃO SOBRE OS CUSTOS INCORRIDOS, DEVENDO SER CALCULADO O DF' APLICANDO-SE A SEGUINTE FÓRMULA: DF' = { [1 / (1 - DF)] - 1 } x 100 DF' = { [1 / (1 - 0,1425)] - 1 } x 100 DF' = 0,1661 ou 16,61% . APLICAR O % ENCONTRADO NA LINHA "H" DO FSUP PARA CALCULAR AS DESPESAS FISCAIS O TOTAL CALCULADO NA LINHA "H" DO PFSUP SERÁ IMPORTADO PARA COMPOR ESTE DETALHAMENTO.			



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

TABELA SALÁRIOS DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA CONSULTIVA

CÓDIGO:

PFS-VI

NOME DA EMPRESA:

OBJETO:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.

EDITAL:

Tabela 1 - Consolidação dos custos de mão de obra - Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: abril de 2022

Código Engenharia Consultiva	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais %	Encargos Sociais (R\$)	Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exam. Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
						%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	R\$
P8038	Chefe de escritório	mês	3.782,95	80,27%	3.036,57	15,53%	587,40	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,09%	3,31	0,00%	0,00	8,06%	304,99	0,26%	9,98	104,21%	3.942,25	7.725,20
P8147	Técnico de obras	mês	2.974,30	80,40%	2.391,34	19,75%	587,40	1,45%	43,22	0,00%	0,00	1,36%	40,57	0,11%	3,37	0,00%	0,00	10,25%	304,99	0,34%	9,98	113,67%	3.380,87	6.355,18
P8025	Auxiliar	mês	1.322,90	81,28%	1.075,26	44,40%	587,40	0,00%	0,00	0,18%	2,44	10,56%	139,66	0,50%	6,61	0,00%	0,00	23,05%	304,99	0,75%	9,98	160,73%	2.126,34	3.449,24
P8026	Auxiliar administrativo	mês	1.591,33	80,70%	1.284,21	36,91%	587,40	0,00%	0,00	0,00%	0,00	7,76%	123,55	0,23%	3,70	0,00%	0,00	19,71%	304,99	0,63%	9,98	145,40%	2.313,83	3.905,16
P9848 (SICRO)	Desenhista/Cadista	mês	2.661,75	76,31%	2.031,18	20,22%	538,21	0,00%	0,00	0,00%	0,00	6,13%	163,17	0,23%	6,12	0,00%	0,00	16,67%	443,71	0,28%	7,45	119,84%	3.189,84	5.851,59

NOME DO INFORMANTE:

QUALIFICAÇÃO:

ASSINATURA:

DATA:



Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

VEÍCULOS							
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.				PFS- VII			
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITARIOS DE SERVICOS							
BASE - REF.	ITEM SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO - INSUMO/AUX.		UNID	BAHIA		
	6º SR	VEÍCULO LEVE, COM AR-CONDICIONADO PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO, INCLUINDO DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, ÓLEOS, MANUTENÇÃO, LICENCIAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, ETC.		MÊS	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
		0	CARRO DA FISCALIZAÇÃO				
		A1	Veículo Pickup Cabine Dupla				
		A	DEPRECIACÃO MENSAL DO EQUIPAMENTO				
Tabela Fipe (Junho/2022)		A1	PREÇO DE AQUISIÇÃO - (máximo 2 anos de uso)	UN		50.231,70	
		A2	TEMPO USO PREVISTO NO CONTRATO	MÊS		12,00	
		A3	PREVISÃO DE RECUPERAÇÃO NA VENDA DO BEM USADO	%	85,00	42.696,95	
		A4	CUSTO MENSAL (A1-A3) / A2				627,90
		B	JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO				
		B1	TAXA MENSAL DE JUROS 5% (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	5,00	31,40	
		B2	CUSTO MENSAL				31,40
		C	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO				
		C1	TAXA DE GASTOS S/A DEPREC. INC. SEGUROS (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	100,00	627,90	
		C2	INCIDÊNCIA MENSAL				627,90
		D	COMBUSTÍVEL				
		D1	MÉDIA MENSAL DE QUILOMETRO POR VEÍCULO	KM	6.000,00		
		D2	QUILOMETROS RODADOS COM UM LITRO COMBUSTIVEL	KM/L	10,00		
		D3	QUANTIDADE DE LITROS DE COMBUSTÍVEL POR MÊS	L	600,00		
		D4	PREÇO DO LITRO DE COMBUSTÍVEL	L		6,52	
		D5	CUSTO MENSAL - (D3*D4)				3.912,00
		E	LUBRIFICANTES				
		E1	FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO	KM	5.000,00		
		E2	QUANTIDADE DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	L	3,50		
		E3	PREÇO DO LITRO DE ÓLEO C/ TROCA	L		19,00	
		E4	CUSTO POR TROCA DE ÓLEO			66,50	
		E5	CUSTO MENSAL - [(D1/E1)*E4]				79,80
		F	PNEUS				
		F1	VIDA ÚTIL DO PNEU	KM	30.000,00		
		F2	QUANTIDADE DE PNEUS	UN	4,00		
		F3	PREÇO DO PNEU			420,52	
		F4	CUSTO POR TROCA DOS PNEUS			1.682,08	
		F5	CUSTO MENSAL - [(D1/F1)*F4]				336,42
			TOTAL DA COMPOSIÇÃO				R\$ 5.615,42

VEÍCULOS							
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços comuns de engenharia para apoio técnico à fiscalização e supervisão técnica na execução de contratos, convênios, termos de compromissos, de obras e serviços de engenharia e doações de máquinas e equipamentos, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia.				PFS- VII			
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITARIOS DE SERVICOS							
BASE - REF.	ITEM SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO - INSUMO/AUX.		UNID	BAHIA		
	6º SR	VEÍCULO TIPO PICK UP CABINE DUPLA, COM AR-CONDICIONADO PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO, INCLUINDO DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, ÓLEOS, MANUTENÇÃO, LICENCIAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, ETC.		MÊS	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
		0	CARRO DA FISCALIZAÇÃO				
		A1	Veículo Pickup Cabine Dupla				
		A	DEPRECIAÇÃO MENSAL DO EQUIPAMENTO				
Tabela Fipe (Junho/2022)		A1	PREÇO DE AQUISIÇÃO - (máximo 2 anos de uso)	UN		70.239,30	
		A2	TEMPO USO PREVISTO NO CONTRATO	MÊS		12,00	
		A3	PREVISÃO DE RECUPERAÇÃO NA VENDA DO BEM USADO	%	85,00	59.703,41	
		A4	CUSTO MENSAL (A1-A3) / A2				877,99
		B	JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO				
		B1	TAXA MENSAL DE JUROS 5% (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	5,00	43,90	
		B2	CUSTO MENSAL				43,90
		C	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO				
		C1	TAXA DE GASTOS S/A DEPREC. INC. SEGUROS (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	100,00	877,99	
		C2	INCIDÊNCIA MENSAL				877,99
		D	COMBUSTÍVEL				
		D1	MÉDIA MENSAL DE QUILOMETRO POR VEÍCULO	KM	6.000,00		
		D2	QUILOMETROS RODADOS COM UM LITRO COMBUSTIVEL	KM/L	10,00		
		D3	QUANTIDADE DE LITROS DE COMBUSTÍVEL POR MÊS	L	600,00		
		D4	PREÇO DO LITRO DE COMBUSTÍVEL	L		6,52	
		D5	CUSTO MENSAL - (D3*D4)				3.912,00
		E	LUBRIFICANTES				
		E1	FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO	KM	5.000,00		
		E2	QUANTIDADE DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	L	3,50		
		E3	PREÇO DO LITRO DE ÓLEO C/ TROCA	L		19,00	
		E4	CUSTO POR TROCA DE ÓLEO			66,50	
		E5	CUSTO MENSAL - [(D1/E1)*E4]				79,80
		F	PNEUS				
		F1	VIDA ÚTIL DO PNEU	KM	30.000,00		
		F2	QUANTIDADE DE PNEUS	UN	4,00		
		F3	PREÇO DO PNEU			420,52	
		F4	CUSTO POR TROCA DOS PNEUS			1.682,08	
		F5	CUSTO MENSAL - [(D1/F1)*F4]				336,42
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO					R\$ 6.128,10